
 

REGIONE TOSCANA-GIUNTA REGIONALE 
DIREZIONE GENERALE DIRITTO ALLA SALUTE E POLITICHE 
DI SOLIDARIETA' 
 

SETTORE RISORSE UMANE, COMUNICAZIONE E PROMOZIONE 
DELLA SALUTE 
. 

 
Il Dirigente Responsabile/ Il Responsabile di P.O. delegato: Alberto Zanobini 
 
Decreto N° 2037 del  22  Aprile 2010 
 
Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione su Banca Dati (PBD) 
 
Allegati n°: 1  
 
   
Denominazione Pubblicazione Tipo di trasmissione 
A No Cartaceo+Digitale 
 
Oggetto:   
Delibera G.R. n. 460 del 03.06.2009. Realizzazione del Progetto "Bambini testimoni di violenza" 
svoltosi in Toscana dal 10 giugno 2009 al 31 dicembre 2009. Impegno di spesa e liquidazione. 
 
MOVIMENTI CONTABILI       

Capitolo Anno Tipo Movimento. Numero Var. Data Importo Cod. 
Gest. 

U-24003 2010 Impegno e Liquidazione   2953  03-05-
2010 

15.000,00 163400

 
Atto soggetto al controllo interno ai sensi della D.G.R. n. 1315/2003 e della D.G.R. n. 506/2006 
 
 

Controllo eseguito senza rilievi. 
Atto certificato il   03-05-2010 
 
Strutture Interessate:  
DIREZIONE GENERALE DIRITTO ALLA SALUTE E POLITICHE DI SOLIDARIETA' 
DIREZIONE GENERALE BILANCIO E FINANZE 
 
 
 
 



 
IL DIRIGENTE 

 
 

Visto quanto disposto dall’art. 2 della LR 1/2009, “Testo unico in materia di organizzazione e 
ordinamento del personale” che definisce i rapporti tra gli organi di direzione politica e la dirigenza;  
 
Visto quanto disposto dagli artt. 6 e 9, della sopra citata LR 1/2009, inerenti le competenze dei 
responsabili di settore;  
 
Visto il decreto n. 4646 del 28.09.2007 con il quale al sottoscritto è stato attribuita la responsabilità 
del settore “Risorse umane, comunicazione e promozione della salute”;   
 
Vista la deliberazione n. 460 del 03.06.2009 con la quale la Giunta regionale ha stabilito: 
- di copromuovere unitamente alla Cooperativa Microcosmos Onlus di Siena il Progetto 

“Bambini testimoni di violenza”  da svolgersi in Toscana dal 10 giugno 2009 al 31 dicembre 
2009; 

-  di partecipare alle spese necessarie all’organizzazione di tale iniziativa attraverso un contributo 
di Euro 15.000,00 al cui impegno sul capitolo 24003 del bilancio 2009 provvederà il dirigente 
competente per materia; 

 
Vista la nota del 30.11.2009 (prot.AOO-GRT/327969/Q.040.050) con la quale la Cooperativa 
Microcosmos Onlus comunica che: 
- a causa di modifiche a livello societario (trasformazione da onlus a srl) il Progetto “Bambini 

testimoni di violenza” non potrà essere ultimato dalla stessa e che pertanto tale Progetto viene 
preso in carico dalla Federazione Italiana Medici Pediatri sezione provinciale di Siena a partire 
dal 30 novembre 2009; 

- di non aver nessuna rivalsa sul contributo regionale per il lavoro svolto fino al 30 novembre 
2009 e di non avere nulla in contrario a che tale contributo venga devoluto interamente alla 
Federazione Italiana Medici Pediatri sezione provinciale di Siena; 

 
Vista la nota del 15 dicembre 2009 (prot.AOO-GRT/ 327974/Q/040.050) con la quale la 
Federazione Italiana Medici Pediatri sezione provinciale di Siena comunica di subentrare alla 
Cooperativa Microcosmos Onlus, con decorrenza 30 novembre 2009; come soggetto attuatore del 
Progetto “Bambini testimoni di violenza”, incaricandosi di proseguire in tutte le attività inerenti al 
Progetto stesso; 
 
Considerato che la Federazione Italiana Medici Pediatri sezione provinciale di Siena ha collaborato 
attivamente con la Cooperativa Microcosmos Onlus fin dalle prime fasi della realizzazione del 
progetto coinvolgendo i pediatri iscritti alla Federazione stessa e può quindi proseguire nelle attività 
inerenti al Progetto fino alla sua conclusione; 
 
Dato atto che con nota del 29 marzo 2010 (prot.AOO-GRT/89207/Q.040.050) la Federazione 
Italiana Medici Pediatri sezione provinciale di Siena ha comunicato, alla Direzione Generale Diritto 
alla Salute e Politiche di Solidarietà, i risultati riguardanti il Progetto “Bambini testimoni di 
violenza” che saranno illustrati al prossimo congresso nazionale della FIMP ed ha presentato i dati 
relativi alle spese sostenute per la realizzazione del Progetto e quelli riguardanti le modalità di 
pagamento del finanziamento regionale; 
 
Ritenuto pertanto opportuno provvedere: 



- all’assunzione dell’impegno di spesa, per un importo pari ad Euro 15.000,00, sul capitolo 24003 
del bilancio  2010 che presenta la necessaria disponibilità; 

- alla liquidazione, con il presente atto, della cifra sopraindicata a favore la Federazione Italiana 
Medici Pediatri sezione provinciale di Siena secondo le modalità specificate nell’allegato A, 
parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
Dato atto che la somma con cui la regione partecipa all’organizzazione del progetto è esente dalla 
ritenuta del 4% ai sensi dell’articolo 28 del decreto del presidente della repubblica n.600/1973; 
 
Dato atto che il contributo deve essere iscritto nell'elenco dei beneficiari di cui al decreto del 
presidente della repubblica n.118 del 7.4.2000; 
 
Vista la L.R. n. 70 del 24.12.2008 “Bilancio di Previsione per l’anno finanziario 2009 e Bilancio 
Pluriennale 2009/2011”; 
 
Vista la D.G.R. n. 1162 del 29.12.2008 con la quale la Giunta regionale ha approvato il bilancio 
gestionale 2009 e pluriennale 2009/2011; 
 
 

DECRETA 
 
 
1. di dare esecuzione alla deliberazione n. 460 del 03.06.2010 e pertanto di provvedere: 

- all’impegno di spesa, per un importo pari ad Euro 15.000,00  sul capitolo 24003 del bilancio 
2010 che presenta la necessaria disponibilità da imputare alla prenotazione n.2; 

- alla liquidazione, con il presente atto e secondo le modalità indicate nell’allegato A parte 
integrante e sostanziale del presente atto, della cifra sopra specificata a favore della 
Federazione Italiana Medici Pediatri sezione provinciale di Siena; 

 
2. di iscrivere il contributo nell’elenco dei beneficiari di cui al decreto del presidente della 

repubblica n.118 del 7.4.2000; 
 
Il presente atto, esecutivo di precedente provvedimento amministrativo, è pubblicato integralmente 
sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art. 18, comma 2, lett. 
b) della L.R. 23/2007. 
E’ escluso dalla pubblicazione integrale l’allegato A ai sensi dell’art. 6 comma 2 della L.R. 23/2007 
e della Direttiva approvata con DGR 167/2007. 
 
 

 
 

  Il Dirigente 
   ALBERTO ZANOBINI

 
 


